
天门市高投腾新投资发展有限公司

天门市新材料绿色产业园（东区）污水

处理厂建设项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：天门市高投腾新投资发展有限公司

评价单位：湖北鑫碧环保科技有限公司

2024年 1月



天门市高投腾新投资发展有限公司天门市新材料绿色产业园（东区）污水处理厂建设项目环境影响报告书

湖北鑫碧环保科技有限公司 I

目 录
1概述 ........................................................................................................................................................ 1
[...]
800 0.178 0.089 0 0.001
900 0.170 0.085 0 0.001
1000 0.163 0.082 0 0
1200 0.151 0.075 0 0
1400 0.140 0.070 0 0
1600 0.131 0.065 0 0
1800 0.122 0.061 0 0
2000 0.115 0.058 0 0
2500 0.100 0.050 0 0

下风向最大浓度 1.817 0.908 0.0005 0.005
下风向最大浓度出现

距离
12 12 12 12

D10%最远距离 / / / /
表 6.2-10 污泥压滤区 3预测和计算结果一览表

下风向距离
污泥压滤区 3

NH3浓度
(μg/m³)

NH3占标率
(%)

H2S浓度
(μg/m³)

H2S占标率
(%)

50 1.036 0.518 0.0003 0.003
100 0.659 0.330 0.0002 0.002
200 0.375 0.187 0.0001 0.001
300 0.280 0.140 0.0001 0.001
400 0.229 0.114 0.0001 0.001
500 0.207 0.103 0.0001 0.001
600 0.194 0.097 0.0001 0.001
700 0.184 0.092 0.0001 0.001
800 0.175 0.088 0 0.001
900 0.167 0.084 0 0.001
1000 0.160 0.080 0 0
1200 0.148 0.074 0 0
1400 0.137 0.069 0 0
1600 0.128 0.064 0 0
1800 0.120 0.060 0 0
2000 0.113 0.056 0 0
2500 0.098 0.049 0 0

下风向最大浓度 1.891 0.946 0.0005 0.005
下风向最大浓度出现

距离
8 8 8 8

D10%最远距离 / / / /
表 6.2-11 污泥危废间预测和计算结果一览表

下风向距离 污泥危废间



天门市高投腾新投资发展有限公司天门市新材料绿色产业园（东区）污水处理厂建设项目环境影响报告书

湖北鑫碧环保科技有限公司 122

NH3浓度
(μg/m³)

NH3占标率
(%)

H2S浓度
(μg/m³)

H2S占标率
(%)

50 2.821 1.410 0.0008 0.008
100 1.912 0.956 0.0005 0.005
200 1.086 0.543 0.0003 0.003
300 0.813 0.406 0.0002 0.002
400 0.662 0.331 0.0002 0.002
500 0.599 0.299 0.0002 0.002
600 0.563 0.281 0.0002 0.002
700 0.533 0.266 0.0002 0.002
800 0.507 0.254 0.0001 0.001
900 0.485 0.242 0.0001 0.001
1000 0.465 0.232 0.0001 0.001
1200 0.429 0.214 0.0001 0.001
1400 0.398 0.199 0.0001 0.001
1600 0.372 0.186 0.0001 0.001
1800 0.348 0.174 0.0001 0.001
2000 0.327 0.164 0.0001 0.001
2500 0.284 0.142 0.0001 0.001

下风向最大浓度 4.201 2.101 0.0012 0.012
下风向最大浓度出现

距离
17 17 17 17

D10%最远距离 / / / /
由预测结果可见，本项目天然气锅炉燃烧废气排气筒DA001排放的NOx预测

结果相对最大，Pmax值为 6.137%，Cmax为 15.342μg/m³，根据《环境影响评价技

术导则大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确定本项目大气环境影响评价工

作等级为二级，不需进行进一步评价，只对污染物排放量进行核算。

6.2.3污染物排放量核算

6.2.3.1有组织排放量核算

项目有组织废气排放量核算见下表。

表 6.2-12 有组织废气排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/ h）
年排放量

（t/a）
一般排放口

1 DA001
颗粒物 11.439 0.114 0.906
SO2 15.997 0.160 1.267
NOx 74.836 0.748 5.927

2 DA002 NH3 3.0072 0.01804 0.1429
H2S 0.0009 0.00001 0.000042

一般排放口合计

颗粒物 0.906
SO2 1.267
NOx 5.927
NH3 0.1429



天门市高投腾新投资发展有限公司天门市新材料绿色产业园（东区）污水处理厂建设项目环境影响报告书

湖北鑫碧环保科技有限公司 123

H2S 0.000042
有组织排放总计

有组织排放总计

颗粒物 0.906
SO2 1.267
NOx 5.927
NH3 0.1429
H2S 0.000042

6.2.3.2无组织废气排放量核算

项目无组织废气排放量核算见下表。

表 6.2-13 项目无组织废气排放量核算表

序

号
排放口编号 产污环节 污染物

主要污染

防治措施

排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 污泥浓缩池 1

污泥处理

NH3 /

《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》（GB18918-
2002）及其修改

单表 4

1.5 0.0088
H2S 0.06 0.0000025

2 污泥浓缩池 2 NH3 / 1.5 0.0088
H2S 0.06 0.0000025

3 污泥浓缩池 3 NH3 / 1.5 0.0063
H2S 0.06 0.000002

4 污泥压滤区 1 NH3 / 1.5 0.0088
H2S 0.06 0.0000025

5 污泥压滤区 2 NH3 / 1.5 0.0088
H2S 0.06 0.0000025

6 污泥压滤区 3 NH3 / 1.5 0.00865
H2S 0.06 0.0000025

7 污泥危废间
NH3 / 1.5 0.02505
H2S 0.06 0.0000075

无组织排放总计

无组织排放总计
NH3 0.0752
H2S 0.00002

6.2.3.3年排放量核算

项目大气污染物年排放量核算见下表。

表 6.2-14 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 0.906
2 SO2 1.267
3 NOx 5.927
4 NH3 0.2181
5 H2S 0.000062

6.3营运期地表水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），项目地表水

环境影响评价等级为三级Ｂ，可不进行水环境影响预测。评价内容为水污染控

制和水环境影响减缓措施有效性评价；依托污水处理设施的环境可行性评价。

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价



天门市高投腾新投资发展有限公司天门市新材料绿色产业园（东区）污水处理厂建设项目环境影响报告书

湖北鑫碧环保科技有限公司 124

（2）依托污水处理设施的环境可行性

评价天门市黄金污水处理厂扩容提标工程建设规模为 3万 m3/d，结合污水

处理厂现有工程，总规模达到 8万 m3/d。服务范围为天门竟陵中心城区、天门

高新园区的工、农业废水和居民生活污水。污水处理厂出水达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

天门市黄金污水处理厂采用的是改良型氧化沟工艺流程，氧化沟是一种活

性污泥法曝气池，混合液在闭合的环形沟道内循环流动，混合曝气。入流污水

和回流污泥进入氧化沟中参与环流并得到稀释和净化，与入流污水及回流污泥

总量相同的混合液从氧化沟出口流入二沉池。处理水从二沉池出水口排放，底

部污泥回流至氧化沟。改良型氧化沟工艺的主要处理构筑物包括：粗格栅进水

泵房、细格栅、旋流沉砂池、氧化沟（含厌氧、前置反硝化）、二沉池、加氯

加药间、接触池等处理构筑物；还包括回流及剩余污泥泵房、污泥浓缩脱水机

房等污泥处理构筑物。污水处理厂工艺流程如下。

图 6.3-1 天门市黄金污水处理工艺流程图

黄金污水处理厂设计进出水水质如下：

表 6.3-1 黄金污水处理厂设计进出水水质一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP
进水水质 410 220 280 40 45 5
出水水质 50 10 10 5（8） 15 0.5

项目废水主要为冷凝水，产生量较少（26.4t/a，合 0.08t/d），黄金污水处

理厂有余量接纳本项目废水，目前黄金污水处理厂三期扩容工程前期工作已启

动，项目建议书已于 2019年 6月 21日获得天门市发展和改革委批复。2020年

扩容规模达到为 2.5万 m3/d，2025年扩容规模达到 5万 m3/d，远期 2035年扩容

总规模达到 9.5万 m3/d。扩容后黄金污水处理厂的处理规模将进一步增大，本

项目外排废水不会对黄金污水处理厂的处理负荷和处理效率造成冲击和影响，



天门市高投腾新投资发展有限公司天门市新材料绿色产业园（东区）污水处理厂建设项目环境影响报告书

湖北鑫碧环保科技有限公司 125

天门市城市污水处理项目近期服务范围为北到环北大道、南到汇桥大道、东到

钟惺路和天横路、西到水厂路和汉北路。服务面积约 12.4km2。远期服务范围为

2020年规划城区，即北到环北大道、南到天门至武汉的过境路、东到竟东路、

西到水厂路和汉北路，服务面积约为 28.2km2。拟建项目位于天门市黄金污水处

理厂污水接纳范围内。综上黄金污水处理厂接纳本项目废水的方案可行。

6.4地下水环境影响预测与评价

根据《环境影响评价技术导则》 （HJ610-2016）地下水环境，项目地下水

环境影响评价等级为二级，评价内容为基本掌握水文地质条件、评价地下水环

境质量、预测地下水运移趋势，提出地下水保护措施，制定跟踪监测方案。

6.4.1水文地质条件

（1）地下水类型

根据水文地质部门的资料，天门市的地下水是由第四系上更新统松散岩类

孔隙压水层及掩埋于此层之下的上第三系碎屑裂隙承压水层所组成，分布面积

大而稳定，地下水资源比较丰富，其水质属重碳酸钙型和重碳酸镁型，为低矿

化度弱碱性淡水，含铁量及总硬度偏高。按照地下水的埋藏条件、水动力特

征，江汉平原地下水主要分为浅层潜水、中层承压水和深层承压水三种类型。

①浅层潜水

浅层潜水岩性主要为亚砂土、粉砂及薄层砂砾石层，水位埋深一般为

0.5~2m，不能作为大型供水水源地。该层水主要补给来源为大气降水及地表

水。

②中层承压水

中层承压水含水岩组主要由砂、砂砾石层组成，含水层上部有数米至数十

米的亚粘土、粘土组成隔水顶板。承压水头一般为 15~35米，局部达 50米。含

水层厚度变化比较大，平原腹地可达数百米。

③深层承压水

深层承压水含水岩层由半松散、半固结而得砂、砂砾石组成，平原区含水

岩组埋藏于中上更新统承压含水层下，二者空间呈叠置关系，垂向分布上具有

多层性，含水层顶板普遍有较厚的粘土层组成隔水顶板，水理性质为承压水。

含水层水位埋深及富水性变化较大。深层孔隙承压水含水岩组由呈透镜状的含



天门市高投腾新投资发展有限公司天门市新材料绿色产业园（东区）污水处理厂建设项目环境影响报告书

湖北鑫碧环保科技有限公司 126

水层组成，含水层的厚度变化较大，其规律是自盆地边缘向中心加厚，而厚薄

变化较大，盆地中心厚度最大，自盆地中心向边缘尖灭。

（2）泉的成因类型、出露位置、形成条件、泉水流量、水质

据调查，产业园区范围内没有泉的出露，因此不予以分析。

（3）集中供水水源地和水源井的分布情况

据调查，产业园区生产用水及生活用水主要来自天门市第二水厂，无自取

地下水源井。评价区域无地下水的集中式饮用水取水点、无水源保护区等敏感

保护目标。

（4）地下水环境现状

根据产业园区内地下水环境质量监测，产业园区范围内地下水监测因子能

满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准，区域地下水环境质量

良好。此外，通过调查，产业园区内无突出地下水污染问题。

（5）地下水补排条件

天门高新技术产业园区场地地下水主要为赋存于浅表层土中的上层滞水，

主要受大气降水、地表径流（天门河）、地下径流补给，其水位、水量随季节

变化，水位及水量随大气降水的影响而波动。场地上部素填土中所含水为上层

滞水，主要受大气降水补给；第②层粉质粘土含水性较弱，为弱透水层；第③

层淤泥质土、第④层粉质粘土含水性弱，为相对隔水层；⑤层粉质粘土夹粉土

粉细砂，其水量受大量降水和地下径流补给量的控制。

地下水的主要补给来源是大气降水，浅层地下水接受补给后下渗补给中深

层地下水，地下水由高处向低处径流。丰水期时，天门河补给地下水；枯水期

时，地下水补给天门河。

6.4.2水文地质概念模型及参数

项目区域的潜水区与承压区的水文地质条件较为简单，因此可通过解析法

预测地下水的环境影响。计算时不考虑水流的源汇项目，且对污染物在含水层

中的吸附、挥发、生物化学反应等不做考虑，将被当作保守性污染物考虑，从

而可简化地下水水流及水质模型。

本项目的地下水环境影响预测采用《环境影响评价技术导则-地下水环境》

（HJ610-2016）附录 D推荐的解析解——一维稳定流动一维水动力弥散问题，

概化条件为一维无限长多孔介质柱体，一端为定浓度边界。其解析解为：



天门市高投腾新投资发展有限公司天门市新材料绿色产业园（东区）污水处理厂建设项目环境影响报告书

湖北鑫碧环保科技有限公司 127

式中：x—预测点距污染源强的距离，m；

t—预测时间，d；

C—t时刻 x处的污染物浓度，mg/L；

C0—地下水污染源强浓度，mg/L；
[...]
1次/半年

3#下游井 1次/半年

（3）土壤跟踪监测计划

本项目土壤评价工作等级为三级，根据《环境影响评价技术导则 土壤环

境》（HJ964-2018），土壤环境跟踪监测计划应明确监测点位、监测指标、监

测频次以及执行标准等。据此确定本项目土壤跟踪监测计划如下。

表 9.3-10 土壤跟踪监测计划表

序号 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

1 事故应急池附近

《土壤环境质量建设用地土壤

污染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）表 1种 45
项

1次/5年

《土壤环境质量建设

用地土壤污染风险管

控标准（试行）》

（GB36600-2018）

上述监测计划可委托有资质第三方监测单位进行监测，定期对监测结果进行

公布。

9.4污染源监控措施

9.4.1污染源监控要求

（1）厂区内要加强对“清污分流、雨污分流和污污分流”管道的合理布设

及排污口的规范化和废水处理站监控装置等的管理，防止车间污水直接进入附

近水体。严格管理用水，包括冷却水与循环水，减少生产废水的产生量与排入

量，开展节水活动，在设计、生产过程中，开展节能活动，应用节能措施、变



天门市高投腾新投资发展有限公司天门市新材料绿色产业园（东区）污水处理厂建设项目环境影响报告书

湖北鑫碧环保科技有限公司 189

废为宝。

（2）公司须完善应急预案，建立预防事故排放的制度和添置必要的设备，

并加强人员培训，加强防火、防爆、防泄漏管理，并定期演练。增加废气管理

力度，提高溶剂重复利用率，改善周边环境空气质量，真空泵尾气处理率达到

95%以上。对未有效密闭的岗位强化密闭改造及回收管理，大幅度削减有机溶

剂的消耗量。

加强固废管理，提高固废综合利用率，减少固废污染，危险固废和工业固

废处置率达 100%。生活垃圾处理率达 100%。可回收废弃物实现 100%回收利

用。

（3）公司内应有一负责人分管企业环保工作，设立环保机构，负责企业的

污染防治设施，经常检查维修，并向外环境排放的污染物进行检测、统计；备

好备用件，保证污染防治设施的正常运转，防止事故性排放。遇环保设施不能

正常运转时，应及时关停生产。

（4）经常对厂员工进行环境保护的教育和管理，使每一员工都有环保意

识，自觉节约水及各种原材料，减少“三废”排放量。

（5）完善 ISO14001 环境管理体系。应结合企业本次项目情况，积极探

索、改进和完善，尽量将各种措施落到实处。

（6）规范废水排污口，污水管做到明渠暗管或高空架设，污水排放口、废

气排放口和噪声源均应按《环境保护图标标志－排放口（源）》（GB-15562.1-

1995）的要求设置和维护图形标志。加强废水在线监测系统的维护。

9.4.2环保信息公开

根据《企业事业单位环境信息公开办法》（环境保护部令第 31号）及《国

家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》（环发〔2013〕81 号），

重点排污单位应当公开下列信息：

（一）基础信息，包括单位名称、组织机构代码、法定代表人、生产地

址、联系方式，以及生产经营和管理服务的主要内容、产品及规模；

（二）排污信息，包括主要污染物及特征污染物的名称、排放方式、排放

口数量和分布情况、排放浓度和总量、超标情况，以及执行的污染物排放标

准、核定的排放总量；

（三）防治污染设施的建设和运行情况；



天门市高投腾新投资发展有限公司天门市新材料绿色产业园（东区）污水处理厂建设项目环境影响报告书

湖北鑫碧环保科技有限公司 190

（四）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况；

（五）突发环境事件应急预案；

（六）其他应当公开的环境信息。

列入国家重点监控企业名单的重点排污单位应当公开其环境自行监测方

案。

此外，根据《中华人民共和国水污染防治法》：排放有毒有害水污染物的

企业事业单位和其他生产经营者，应当对排污口和周边环境进行监测，评估环

境风险，排查环境安全隐患，并公开有毒有害水污染物信息，采取有效措施防

范环境风险。

根据《中华人民共和国大气污染防治法》：排放有毒有害大气污染物，进

行监测，并保存原始监测记录。其中，重点排污单位应当安装、使用大气污染

物排放自动监测设备，与生态环境主管部门的监控设备联网，保证监测设备正

常运行并依法公开排放信息。监测的具体办法和重点排污单位的条件由国务院

生态环境主管部门规定。

重点排污单位应当通过其网站、企业事业单位环境信息公开平台或者当地

报刊等便于公众知晓的方式公开环境信息，同时可以采取以下一种或者几种方

式予以公开：

（一）公告或者公开发行的信息专刊；

（二）广播、电视等新闻媒体；

（三）信息公开服务、监督热线电话；

（四）本单位的资料索取点、信息公开栏、信息亭、电子屏幕、电子触摸

屏等场所或者设施；

（五）其他便于公众及时、准确获得信息的方式。

9.4.3与排污许可制度衔接

根据环境保护部办公厅文件环办环评[2017]84号《关于做好环境影响评价

制度与排污许可制衔接相关工作的通知》，纳入排污许可管理的建设项目，可

能造成重大环境影响、应当编制环境影响报告书的，原则上实行排污许可重点

管理。

环境影响报告书已按照上述通知要求列明建设内容，明确项目实施后排放

口数量、位置以及每个排放口的污染物种类、允许排放浓度和允许排放量、排



天门市高投腾新投资发展有限公司天门市新材料绿色产业园（东区）污水处理厂建设项目环境影响报告书

湖北鑫碧环保科技有限公司 191

放方式、排放去向、自行监测计划等与污染物排放相关的主要内容，建设单位

应据此申请排污许可证。

建设项目发生实际排污行为之前，建设单位应当按照国家环境保护相关法

律法规以及排污许可证申请与核发技术规范要求申请排污许可证，不得无证排

污或不按证排污。建设项目无证排污或不按证排污的，建设单位不得出具该项

目验收合格的意见，验收报告中与污染物排放相关的主要内容应当纳入该项目

验收完成当年排污许可证执行年报。排污许可证执行报告、台账记录以及自行

监测执行情况等应作为开展建设项目环境影响后评价的重要依据。

9.5环保竣工验收内容

根据《建设项目环境保护管理条例》（第 682号国务院令，自 2017年 10

月 1日起实施）：“编制环境影响报告书、环境影响报告表的建设项目竣工

后，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配

套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。建设单位在环境保护设施验

收过程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情

况，不得弄虚作假。除按照国家规定需要保密的情形外，建设单位应当依法向

社会公开验收报告”。

因此，企业应当在项目建成后，自行组织验收。在项目建成正式投入运行

时，必须对全厂环保设施进行全面验收，根据该项目污染源的状况，验收工作

计划见下表。



天门市高投腾新投资发展有限公司天门市新材料绿色产业园（东区）污水处理厂建设项目环境影响报告书

湖北鑫碧环保科技有限公司 192

表 9.5- 1 项目环保验收“三同时”验收清单

类别 污染源 污染物 处理设施 执行标准

废气

锅炉天然气燃烧废气

排气筒
颗粒物、SO2、NOx 15m排气筒（DA001） 《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-

2014）
东侧生物除臭装置排

气筒
NH3、H2S

臭气源加盖+臭气收集输送+生物除臭装置+15m
排气筒（DA002） 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

厂界 NH3、H2S 无组织
《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及其修改单表 4

废水 工业废水

COD、BOD、SS、NH3-N、
TN、TP、氟化物、总铬、六

价铬

预处理、UF+两级 RO深度处理、MVR蒸

发深度处理

回用，冷凝水满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准限值及黄金污水处

理厂接管标准中较严值后排入市政管网

噪声 厂界 等效连续A声级 隔声、减振、绿化等措施
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准

固废

污泥 委托有资质单位处置 不外排

废润滑油 委托有资质单位处置 不外排

废含油抹布 由环卫部门清运 不外排

废包装袋 外售综合利用 不外排

废离子交换树脂 厂家回收 不外排

生活垃圾 由环卫部门清运 不外排

地下

水、土

壤

暂存池、原水池、母液池、浓水池、调节池、混凝

槽、沉淀池、事故应急池、压滤区、污泥浓缩区、

污泥危废间、反渗透中水回用车间、MVR车间等

重点防渗 《环境影响评价技术导则—地下水环境》

（HJ 610-2016）分区防渗要求

药剂车间、机修车间等重点防渗区外的区域 一般防渗

环境风

险

加强污水处理厂日常的运行和维护，加强运行监控和应急措施，本项目设应急事故池一个，半地下

式钢筋混凝土结构，容积 2142m3，水力停留时间：5.60h
严防各种事故风险，发生事故及时处置，事故情

况废水不排出厂区

环境
排污口规范化：符合《环境保护图形标志——排放口（源）》（GB15562 1-1995）和《环境保护图形标志——固体废物贮存（处置）场》

（GB15562.2- 1995）



天门市高投腾新投资发展有限公司天门市新材料绿色产业园（东区）污水处理厂建设项目环境影响报告书

湖北鑫碧环保科技有限公司 193

10环境影响评价结论

10.1项目概况

天门市高投腾新投资发展有限公司拟投资 5661.9万元实施天门市新材料绿

色产业园（东区）污水处理厂建设项目，项目地位于天门市天仙大道 2号，工

程服务范围为天门市新材料绿色产业园（东区），包含 20万吨铝型材加工及阳

极氧化项目、锂电池回收利用产业化建设项目和废塑料再生利用项目三个子项

目，项目总占地面积 16241.34m2。

本工程新建规模为 1450m3/d的工业污水处理厂一座及附属设施，其中含铝

型材生产废水 1400m3/d（其中含氟废水 280m3/d，含重金属废水 420m3/d，含酸

洗废水 700m3/d）、废塑料 PAM分选废水（50m3/d）。主要建设内容包括：预

处理单元、UF+两级 RO深度处理及MVR蒸发深度处理单元、污泥处理单元、

盐泥干燥单元、1600m回用管线。铝型材生产废水 1400m3/d经过预处理后，出

水采用 UF+两级高压 RO深度处理后出水达到《城市污水再生利用 工业用水水

质》GBT19923-2005中敞开式循环冷却水系统补水标准后回用，浓液和塑料废

水合并后，加入除垢剂沉淀后总浓水送入 MVR系统蒸发处理，冷凝水排入市

政管网，最后进入黄金污水处理厂处理达标后排放。

10.2产业政策及相关规划相符性分析

10.2.1与产业政策的相符性分析

根据中华人民共和国国家发展和改革委员会令第 7号《产业结构调整指导目录

（2024年本）》（自 2024年 2月 1日起施行），项目属于第一类鼓励类四十二、

环境保护与资源节约综合利用中的第 10条工业“三废”循环利用，符合国家产业

政策。本项目的建设符合国家产业政策的相关要求。

10.2.2拟建项目选址合理性

项目选址符合天门市新材料绿色产业园（东区）污水处理厂原规划，临近

最大用户铝型材加工及阳极氧化项目接壤的位置，便于污水处理后回用，项目

选址合理。

10.2.3规划符合性分析结论

根据分析，本项目建设与《湖北天门经济开发区（天门高新技术产业园区）



天门市高投腾新投资发展有限公司天门市新材料绿色产业园（东区）污水处理厂建设项目环境影响报告书

湖北鑫碧环保科技有限公司 194

总体规划（2020-2035）》、《天门市生态环境保护“十四五”规划》等相关规划相

符。

12.2.4“三线一单”符合性分析结论

项目选址位于湖北天门经济开发区（天门高新技术产业园），不在湖北省

划定的生态保护红线范围内；项目在建成营运后，会消耗一定量的天然气、

水、电能等，目前园区供应能力尚未达到满负荷，仍有富余能力支撑项目建

设；区域空气、地下水、地表水、土壤、声环境等均能支撑项目建设，确保项

目的实施；项目符合湖北天门经济开发区（天门高新技术产业园）总体规划，

不违背天门高新技术产业园区的负面清单。符合“三线一单”要求。

10.3环境质量现状

（1）大气环境质量现状评价结论

项目所在区域环境空气质量不达标；项目所在区域基本污染物 PM2.5、O3

年评价指标超标；特征因子均能满足相关标准，环境质量现状良好。

（2）地表水环境质量现状评价结论

龙嘴河、天门河各监测断面各监测因子均能满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准项。

（3）地下水环境质量现状评价结论

监测结果显示，各监测点位的监测因子均能满足《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）Ⅲ类水标准，项目所在区域地下水质量良好。

（4）声环境质量现状评价结论

根据监测结果可知，项目厂界各监测点噪声监测值均满足《声环境质量标

准》（GB3096-2008）3类标准要求；天门高新园农村福利院噪声监测值满足

《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类区标准；江南小城第一排噪声监测值

满足 4a类标准。综上项目声环境质量良好。

（5）土壤环境质量现状评价结论

根据监测结果可知，项目区土壤中的所有指标均满足《土壤环境质量建设

用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）“第二类用地筛选值

标准”限值要求。

10.4主要污染物产生、处置、排放及环境影响分析



天门市高投腾新投资发展有限公司天门市新材料绿色产业园（东区）污水处理厂建设项目环境影响报告书

湖北鑫碧环保科技有限公司 195

10.4.1环保措施及达标情况分析

10.4.1.1废气

本工程正常工况下废气为天然气锅炉燃烧废气及污泥浓缩池、污泥压滤

区、污泥危废间产生的恶臭污染物。天然气属于清洁能源，燃烧后废气通过一

根 15m的排气筒（DA001）排放，恶臭污染物主要成分是氨（NH3）、硫化氢

（H2S）和臭气浓度。全厂无组织臭气源应进行密闭，设置臭气收集罩及管道引